
                                                                                                                                8629Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 dicembre 2024, n. 1884
Legge regionale 25 settembre 2012, n. 27. Prosecuzione della ricostruzione post sisma 2002 nell’area della 
provincia di Foggia. Approvazione schema di Accordo, ex art. 15 Legge n. 241/90, di Cooperazione con 
l’Agenzia ASSET per l’istituzione dell’“Osservatorio sulla ricostruzione” presso la Struttura Territoriale di 
Foggia.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Servizio Gestione Opere Pubbliche - Sezione Opere Pubbliche e 
Infrastrutture, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente con deleghe alle 
Infrastrutture, Difesa del Suolo e rischio sismico, Demanio e Patrimonio, Dott. Michele Emiliano;

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA

 1)	di approvare lo schema di “Accordo di Cooperazione Regione Puglia e Agenzia Regionale Strategica per 
lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio per la costituzione dell’Osservatorio per la ricostruzione presso la 
Struttura Territoriale di FOGGIA finalizzato al controllo sull’attuazione dei piani di ricostruzione post sisma 
31 ottobre 2002 nell’area della Provincia di Foggia”, allegato al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante;

 2)	di autorizzare il dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture a porre in essere gli adempimenti 
consequenziali di natura gestionale finalizzati alla sottoscrizione dell’Accordo di Cooperazione con l’agenzia 
regionale ASSET, e alla gestione delle attività in esso disciplinate;



8630                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

 3)	di dare atto che il trasferimento delle risorse finanziarie necessarie alla agenzia regionale ASSET avverrà in 
rate anticipate secondo il cronoprogramma della spesa che sarà impegnata dalla Sezione Opere Pubbliche 
e Infrastrutture, in accordo con le modalità di rendicontazione definite nell’accordo di cooperazione;

 4)	di liberare le risorse prenotate sul 2024 con Deliberazione di Giunta Regionale del 03-10-2024, n. 1353;

 5)	di dare atto che le operazioni contabili del presente provvedimento assicurano il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

 6)	di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.P. in versione integrale, ai sensi della Legge 
regionale 15 giugno 2023, n. 18;

 7)	di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in formato tabellare, ai sensi 
dell’art. 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, all’interno della sottosezione “Provvedimenti della 
Giunta Regionale”, della sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale della Regione Puglia    
https://www.regione.puglia.it/

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                8631Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                    

nell’area della provincia di Foggia. Approvazione 

241/90, di Cooperazione con l’Agenzia ASSET per l’istituzione dell’“

” presso la Struttura Territoriale di Foggia.

territorio della provincia di Campobasso e con successivo DPCM dell’8 novembre 2002 è 

stato dichiarato nel territorio della Provincia di Foggia lo stato d’emergenza, sino al 

nteressate, a far tempo dall’entrata in vigore 

1992, n. 225, per provvedere agli interventi correlati al rientro nell’ordinario, nonché agli 

l’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri (OPCM) 29 novembre 2002, n. 3253 ha 

disciplinato e definito l’ambito e le modalità dei primi interventi urgenti diretti a fronteggiare 

la successiva OPCM 28 maggio 2003, n. 3289 ha disposto, tra l’altro, che il Presidente della 

dell’8 novembre 2002, nonché determina ogni altra iniziativa finalizzata all’attuazione e al 

completamento degli interventi per la chiusura della prima fase dell’emergenza, 

nell’ordinario allo scopo di consentire la ripresa civile, amministrativa, sociale ed economica 



8632                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

Comuni della provincia di Foggia interessati dall’evento sismico del 31/10/2002;



pianificazione, attuazione e gestione, da attuare a cura dei Comuni, ai fini dell’utilizzo dei 

 l’articolo

alla Regione Puglia per la definitiva approvazione”;

2004, n. 133, è stato adottato il “Primo piano di ricostruzione del patrimonio di edilizia 

privata”, nonché il primo “Piano complessivo delle opere pubbliche” (allegato unico al 

con deliberazione di Giunta regionale del 28 ottobre 2004, n. 1607, si è “preso atto” del 

piano di cui al succitato decreto 133/04 ai sensi dell’articolo 6, comma 6, della Direttiva n. 1 



                                                                                                                                8633Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                    

all’articolo 6, comma 6, della Direttiva n. 1 d

con l’OPCM 22 marzo 2012, n. 4009 con cui è stata sancita la chiusura della gesti

con la Legge regionale 25 settembre 2012, n. 27  “Prosecuzione della ricostruzione post sisma

2002 nell’area della provincia di Foggia” sono state dettate le disposizioni per la 

ottobre 2002 nell’area della Provincia di Foggia;

come successivamente disposto dalle D.G.R. n. 2248/2013 e D.G.R. 652 dell’ 8/4/2014 per gli 

“Interventi necessari a fronteggiare i danni degli eventi sismici nel territorio della provincia di 

Foggia in data 31/10/2002” pari ad € 8.936.039,25;

–



8634                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

–

torio per la trasmissione dell’atto di acquisizione dell’obbligazione 

giuridicamente vincolante (O.G.V.) dell’intervento di Edilizia Pubblica previsto con le 

economie derivanti dall’attuazione dei piani di ricostruzione, da riprogrammare, nel rispetto 

le direttive di cui all’art. 3 della L.R. n.27/2012, sulla base dei piani di riparto che saranno 

ssegnate, al fine di istituire l’“Osservatorio 

sulla ricostruzione” presso la Struttura Territoriale di Foggia, il quale dovrà provvedere alla 

verifica dello stato dell’arte sull’attuazione dei programmi in tutte le Amministrazioni 

innanzi, ha fornito indirizzo di avvalersi della cooperazione con l’Agenzia regionale ASSET 

sull’attuazione dei programmi di ricostruzione, autorizzando la spesa nei limiti delle risorse 

–

interlocuzioni con l’Agenzia regionale ASSET al fine di definire, sulla base degli indirizzi forniti 

dalla Giunta regionale e in relazione allo stato di attuazione del programma, le modalità̀ 

operative per il funzionamento dell’” ” presso la Struttura 



                                                                                                                                8635Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                    

● l’  unità, in possesso di specifica 

bblica e privata, nell’analisi della documentazione tecnica e 

contabile afferente l’esecuzione dei lavori, e in possesso di conoscenze di base della 

● l’Accordo di Cooperazione avrà durata a tutto il 31.12.2025, in considerazione di quant

dell’articolazione finanziaria delle programmazioni 

€ 300.000,00

il nuovo modello organizzativo regionale “MAIA”, di cui al Decreto del Presidente della 

Giunta Regionale (DPGR) n. 443 del 31 luglio 2015, così come modificato dal DPGR n. 304 del 

bre 2017 la Regione Puglia ha istituito l’Agenzia Strategica per lo 

ai sensi di quanto disposto dall’art. 2 della citata L.R. n.41/2017, ASSET è un organismo 

politiche per la mobilità, la qualità urbana, le opere pubbliche, l’ec

sismici. Lo stesso articolo assegna all’Agenzia svariati compiti, fra i quali supporto ai processi 



8636                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

Giunta regionale ha approvato l’Atto di 

Alta Organizzazione Modello Organizzativo denominato “MAIA 2.0” che, ai sensi dell’art. 23 

recante: “

” sono state definite le 

“Applicazione art. 8 comma 4 del DPGR n.22/2021 Attuazione 

Funzioni delle Sezioni di Dipartimento” e la DGR 15/04/2024 n. 477 

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” stabilisce 

all’art. 15 che: “Anche al di fuori delle ipotesi previste dall’articolo 14, le amministrazioni 

”; 

minazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture n. 7 del 21 Ottobre 2010 su “Questioni interpretative concernenti la disciplina 

dell’articolo 34 del d.lgs. n. 163/2006 relativa ai soggetti a cui possono essere

contratti pubblici”, conformemente a quanto in precedenza affermato dalla giurisprudenza 

SEC (2011) 1169 del 04.10.2011, sono stati codificati dall’art. 12, par. 4 della direttiva 

che dispone: “La 

interesse comune non rientra nell’ambito di applicazione del codice quando concorrono 



                                                                                                                                8637Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                    

funzionali all’attività di interesse comune, in un’ottica esclusivamente collaborativa e 

l’accordo non tenda a realizzare la missione istituzionale di una sola delle 

I presupposti richiesti ai fini della legittimità dell’impiego dello strumento dell’accordo sono 

l’accordo regola la realizzazione di un interesse pubblico, effettivamente comune ai 

hanno l’obbligo di perseguire come compito principale, da 

alla base dell’accordo vi è una reale divisione di compiti e responsabilità; 

i movimenti finanziari tra i soggetti che sottoscrivono l’accordo devono configurarsi 

il ricorso all’accordo non può interferire con il perseguimento dell’interesse 

circolazione dei servizi e l’apertura alla concorrenza non falsata negli Stati membri; 

Legge regionale 29 dicembre 2023, n. 37 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

regionale 2024)”;

Legge regionale 29 dicembre 2023, n. 38 “Bilancio di 

l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024 2026”;

D.G.R. n. 18 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e 

Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale”.

“Assestamento e variazione al bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024 2026”



8638                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

2024 l’ASSET ha comunicato la propria disponibilità ad operare per dare attuazione 

Pubbliche e Infrastrutture della Regione Puglia per le attività di controllo sull’attuazione dei 

piani di “ricostruzione post sisma 31 ottobre 2002 nell’area della Provincia di Foggia”, con un 

, per l’annualità 2024 € 300.000,00, per l’annualità 2025 

€ 300.000,00 e per l’annualità 2026 € 300.000,00,

amministrativo per le attività di sorveglianza e controllo sull’attuazione dei piani di 

ricostruzione post sisma del 2002 nell’area della provincia di Foggia. art. 4, l.r. 25/09/2012

è possibile stipulare tra la Regione Puglia e l’A

Ecosostenibile del Territorio (ASSET), ai sensi e per gli effetti dell’art.15 della legge 

sorveglianza e controllo sull’attuazione dei piani di ricostruzione post sisma del 2002 

nell’area della pr

approvare lo schema di “Accordo 

“

sull’attuazione dei piani di ricostruzione post sisma del 2002 nell’area della provincia di 

” in allegato A al presente atto per 

sottoscrizione dell’Accordo ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 241/90, approvato in schema 



                                                                                                                                8639Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                    

amministrativi, anche di natura contabile, per il buon esito dell’attività.

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie 

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”

la D.G.R. 15 settembre 2021 n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 

parità di genere, denominata “ ”;

la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di impatto di 

ma di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati".

Il presente atto conferma la stessa rilevanza di genere dell’atto pregresso.

provvedimento è garantita, nell’ambito 

sull’attuazione dei piani di ricostruzione post sisma del 2002 nell’area della provincia di Foggia. art. 4, 
”

–

Codifica della Transazione elementare di cui all’Allegato 7 del D.Lgs n. 118/2011
: Sviluppo Sostenibile e tutela del Territorio e dell’Ambiente

Michele
Emiliano
20.12.2024
14:50:04
GMT+02:00



8640                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

importo di € nell’esercizio finanziario 2025

All’assunzione dell’impegno di spesa e all’adozione dei conseguenti atti di liquidazione provvederà il 

approvare lo schema di “

dell’
sull’attuazione dei piani di ricostruzione post sisma 31 ottobre 2002 nell’area della Provincia di 

”
lo schema di “Accordo di Cooperazione Regione Puglia e Agenzia Regionale 

one dell’

presso la Struttura Territoriale di FOGGIA finalizzato al controllo sull’attuazione dei 

piani di ricostruzione post sisma 31 ottobre 2002 nell’area della Provincia di Foggia”, allegato al 

adempimenti consequenziali di natura gestionale finalizzati alla sottoscrizione dell’Accordo di 

Cooperazione con l’agenzia regionale ASSET, e alla gestione delle attività in

nell’accordo di cooperazione;

tivo 14 marzo 2013, n. 33, all’interno della sottosezione 

“Provvedimenti della Giunta Regionale”, della sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 



                                                                                                                                8641Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                    

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 

Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“ ”

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Giuseppe Muraglia
18.12.2024 15:00:00
GMT+02:00

ROSA TEDESCHI
18.12.2024
15:09:45
GMT+02:00

GIOVANNI
SCANNICCHIO
18.12.2024
16:18:45
GMT+02:00

Albanese
Angelosante
18.12.2024
16:02:15
UTC

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 23/12/2024 14:28
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



8642                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

costituzione dell’

al controllo sull’attuazione dei piani di ricostruzione post sisma 31 ottobre 2002 nell’area della 

pubblici che hanno trovato ampia convergenza nell’oggetto del presente Accordo, come meglio verrà esplicitato 

con successivo DPCM dell’8 novembre 2002 è stato dichiarato nel territorio della Provincia di Foggia lo sta

d’emergenza, sino al 30/6/2003, termine successivamente prorogato fino al 30/04/2012;

interessate, a far tempo dall’entrata in vigore della legge, sono stati individuati quali Commissari delegati ai sensi 

al rientro nell’ordinario, nonché agli 

l’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri (OPCM) 29 novembre 2002, n. 3253 ha disciplinato e definito 

l’ambito e le modalità dei primi interventi urgenti diretti a fronteggi

la successiva OPCM 28 maggio 2003, n. 3289 ha disposto, tra l’altro, che il Presidente della Regione Puglia 

Comuni interessati dagli eventi di cui al DPCM dell’8 novembre 2002, nonché determina ogni altra iniziativa 

finalizzata all’attuazione e al completamento degli interventi per la chiusura della prima fase dell’emergenza, 

rapido rientro nell’ordinario allo scopo di 

interessati dall’evento sismico del 31/10/2002; in particolare:

GIOVANNI
SCANNICCHIO
11.12.2024
11:13:01
GMT+02:00



                                                                                                                                8643Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                    



’utilizzo dei contributi messi a 

 l’articolo 6 definisce le attività di pianificazione, da attuare a cura del Commissario delegato, e nello 

per la definitiva approvazione”;

adottato il “Primo piano di ricostruzione del patrimonio di edilizia privata”, nonché il primo “

delle opere pubbliche” (allegato unico al decreto n. 133/2004);

con deliberazione di Giunta regionale del 28 ottobre 2004, n. 1607, si è “preso atto” del piano di cui al succitato 

decreto 133/04 ai sensi dell’articolo 6, comma 6, della Di

previsto all’articolo 6, comma 6, della Direttiva n. 1 del 28/08/2003 del Commissario delegato per gli eventi 

l’OPCM 22 marzo 2



8644                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

egge regionale 25 settembre 2012, n. 27  “Prosecuzione della ricostruzione post sisma 2002 nell’area della 

” sono state dettate le disposizioni p

delle attività di ricostruzione post sisma 31 ottobre 2002 nell’area della Provincia di Foggia;

2248/2013 e D.G.R. 652 dell’ 8/4/2014 per gli “Interventi necessari a fronteggiare i danni degli eventi sismici nel 

vincia di Foggia in data 31/10/2002” pari ad € 8.936.039,25;

–

–

quale termine perentorio per la trasmissione dell’atto di acquisizione dell’obbligazione giuridicamente 

vincolante (O.G.V.) dell’intervento di Edilizia Pubblica previsto con le economie di cui ai fondi commis

risorse non impiegate dal beneficiario, quali economie derivanti dall’attuaz

ricostruzione, da riprogrammare, nel rispetto delle direttive di cui all’art. 3 della L.R. n.27/2012, sulla base dei 

assegnate, al fine di istituire l’“Osservatorio sulla ricostruzione” presso la Struttura Territoriale di Foggia, il quale 

dovrà provvedere alla verifica dello stato dell’arte sull’attuazione dei



                                                                                                                                8645Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                    

avvalersi della cooperazione con l’Agenzia regionale ASSET dotata del 

gestione operativa delle attività di ricognizione sull’attuazione dei programmi di ricostruzione, autorizzando la 

il nuovo modello organizzativo regionale “MAIA”, di cui al Decreto del Presidente della Giunta Regionale (DPGR) 

n. 443 del 31 luglio 2015, cos  come modificato dal DPGR n. 

con L.R. n. 41 del 2 novembre 2017 la Regione Puglia ha istituito l’Agenzia Strategica per lo Sviluppo 

ai sensi di quanto disposto dall’art. 2 della citata L.R.

le opere pubbliche, l’ecologia e il paesaggio, nonché ai fini della prevenzione e

rischi idrogeologici e sismici. Lo stesso articolo assegna all’Agenzia svariati compiti, fra i quali supporto ai processi 

n. 1974 la Giunta regionale ha approvato l’Atto di Alta Organizzazione 

Modello Organizzativo denominato “ ” che, ai sensi dell’art. 23 lettera h) dello Statuto della Regione 

recante: “

”

“Applicazione art. 8 comma 4 del DPGR n.22/2021 Attuazione Modello MAIA 2.0 

Funzioni delle Sezioni di Dipartimento” e la DGR 15/04/2024

i. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” stabilisce espressamente all’art. 15 che: “



8646                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

ipotesi previste dall’articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per 

”; 

la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n. 7 del 21 

Ottobre 2010 su “Questioni interpretative concernenti la disciplina dell’articolo 34 del d.lgs. n. 163/2006 relativa 

o essere affidati i contratti pubblici”, conformemente a quanto in precedenza affermato 

04.10.2011, sono stati codificati dall’art. 12, par. 4 della direttiva 24/2014/UE e recepiti 

che dispone: “La cooperazione tra stazioni appaltanti o enti concedenti volta al 

perseguimento di obiettivi di interesse comune non rientra nell’ambito di applicazione del codice quando 

garantisce la effettiva partecipazione di tutte le parti allo svolgimento di compiti funzionali all’attività 

di interesse comune, in un’ottica esclusivamente collaborativa e s

fine perseguito da ciascuna amministrazione, purché l’accordo non tenda a realizzare la missione 

tà dell’impiego dello strumento dell’accordo sono stati individuati nei 

l’accordo regola la realizzazione di un interesse pubblico, effettivamente comune ai partecipanti, che 

le Parti hanno l’obbligo di perseguire come compito principale, 

alla base dell’accordo vi è una reale divisione di compiti e responsabilità; 

i movimenti finanziari tra i soggetti che sottoscrivono l’accordo devono configurarsi solo come ristoro 



                                                                                                                                8647Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                    

ricorso all’accordo non può interferire con il perseguimento dell’interesse principale delle norme 

comunitarie in tema di appalti pubblici, ossia la libera circolazione dei servizi e l’apertura alla 

controllo sull’attuazione dei piani di “ricostruzione post sisma 31 ottobre 

2002 nell’area della Provincia di Foggia”

le Parti intendono stipulare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 della legge n. 241/1990 e s.m.i., dell’art. 12, 

(in seguito “Regione”), con sede in BARI, Lungomare Nazario Sauro, codice fiscale 80017210727, 

presentata dall’ ing. Giovanni Scannicchio, in qualità di Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e 

(in seguito “ASSET”), con sede in Bari alla 

– –

della presente convenzione presso la sede dell’ASSET;

nel prosieguo, congiuntamente indicate come “Parti”,

(Oggetto dell’Accordo di cooperazione) 

La Regione Puglia e ASSET concordano di cooperare per la costituzione dell’

Struttura Territoriale di FOGGIA finalizzato al controllo sull’attuazione dei piani di ri

2002 nell’area della Provincia di Foggia.



8648                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

supervisiona il processo di ricognizione sull’attuazione delle risorse concesse alle Amministrazioni comunali di 

cui all’Allegato A, pa

definisce le priorità strategiche dell’iniziativa; 

mette a disposizione, nell’ambito delle proprie competenze, risorse e capacità professionali, tecniche e 

Amministrazioni comunali di cui all’Allegato A;

assicura l’avanzamento del process circa l’attuazione delle operazioni ricomprese 

“ricostruzione post sisma 31 ottobre 2002 nell’area della provincia di Foggia”

’Allegato A

supporto per l’avanzamento del processo di ricognizione e circa l’attuazione delle operazioni 

“ricostruzione post sisma 31 ottobre 2002 nell’area della provincia di Foggia”

(Durata dell’Accordo) 

(Modalità di svolgimento dell’accordo) 

Per l’attuazione del presente Accordo i Responsabili designati dalle parti per la gestione delle rispettive attività sono: 



                                                                                                                                8649Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                    

–

per l’Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET), l’ing.

attività di cui al precedente art. 2 e nei tempi stabiliti all’art. 4, la Regione trasferirà all’

€

della spesa impegnata da parte della Regione Puglia, fatto salva l’ultima rata che, a titolo di saldo, sarà 

sull’attività svolta e rendicontazione 

Il contributo, inoltre, non rientra nel campo di applicazione dell’IVA, in quanto le 

commerciale ai fini dell’applicazione dell’Imposta sul Valore Aggiunto (art. 4 del DPR n. 633/1972)

Per la finalizzazione degli obiettivi previsti dall’art. 2, i servizi e le prestazioni professionali saranno affidat

amministrativo e collaborativo dell’ASSET su programmi e progetti della Regione Puglia, non è

richiesta l’emissione del DURC cos  come non è richiesta fatturazione in quanto ASSET non è un operatore

dall’altra Parte nell’ambito delle attività di cui al presente Accordo.

Ciascuna delle Parti si impegna a sollevare e tenere indenne l’altra Parte da ogni azione, pretesa o istanza 



8650                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

Ciascuna Parte si riserva la facoltà di recedere dal presente Accordo in tutti i casi, compreso l’inadempimento 

dell’altra Parte, previa comunicazione scritta da inviare con preavviso di giorni 30 (trenta). 

i dati, i metodi di analisi, le ricerche etc., di cui vengano a conoscenza nell’ambito dello svolgimento delle attività 

presente Accordo, astenendosi da ogni azione che possa nuocere ai risultati. Ove, nel corso dell’espletamento delle 

attività previste per l’esecuzione del presen

necessarie alla realizzazione dell’Accordo stesso, nel rispetto 

e ss.mm.ii. (Codice Privacy), come modificato dal D.lgs. n. 101/2018 “Disposizioni 

nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679”, conformandosi ai principi di liceità, correttezza e tutela 

L’attuazione del presente Accordo di Cooperazione è soggetta all’applicazione della normativa sulla tracciabilità 

Per qualunque controversia che dovesse insorgere in merito all’interpretazione, esecuzione, va

l’intervento di terzi e da concludersi entro il termine di tre mesi dall’insorgere della controversia. Per quanto non

stessa viene quantificata secondo quanto previsto dall’art. 2 dell’Allegato A 
ed è posta a carico dell’Ente erogatore.

bis dell’art. 15 Legge 241/1990. La sua efficacia decorrerà dalla data dell'ultima sottoscrizione digitale. 

l’Agenzia ASSET 



                                                                                                                                8651Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                    


